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Okręgowy Sąd Dyscyplinarny w okresie sprawozdawczym wykonywał następujące czynności 
wynikające  
z wymogów statutowych: 
 
1. Skład Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego 
Okręgowy Sąd Dyscyplinarny działał w składzie, wybranym na VI Okręgowym Zjeździe Sprawozdawczo 
- Wyborczym SLOIA RP w dniu 26 marca 2022 r., zmniejszonym o kol. Paulinę Adamczyk (ze względu 
na długotrwały wyjazd zagraniczny zrezygnowała z pełnienia funkcji sędziego OSD SLOIA RP w 2022 
r.). 
Aktualny skład Sądu: 
Przewodnicząca - Jolanta Singer-Zemła 
Lista członków Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego: 
1. Teresa Eder 
2. Katarzyna Furgalińska 
3. Krzysztof Kałużny 
4. Jolanta Knobloch- Bolechowska 
5. Grzegorz Nawrot 
6. Monika Piórecka- Karolak 
7. Ewa Szymańska- Sułkowska 
8. Przemysław Wacławczyk 
9. Adam Zgraja 
 
2. Organizacja działalności OSD 
W 2025 r. Prezydium OSD nadal pracowało w dotychczasowym składzie: 
Jolanta Singer-Zemła - Przewodnicząca OSD, 
Teresa Eder - Zastępca Przewodniczącej OSD, 
Grzegorz Nawrot - Zastępca Przewodniczącej OSD. 
 
Kontynuowano pracę w trzyosobowych składach orzekających, jednak zrezygnowano, jak w 2024 r.  
z poprzednio stosowanej zasady ustalenia stałych składów orzekających.  
W miarę napływu spraw Przewodnicząca OSD powołuje składy orzekające, dobierając je w zależności 
od rodzaju sprawy, doświadczenia sędziów i braku przeszkód do podjęcia danej sprawy. W tej kadencji 
Przewodnicząca wyznaczała do niektórych spraw  bardziej doświadczonych Sędziów, nie mający 
dotychczas okazji do pełnienia funkcji Przewodniczących składów orzekających, na tę funkcję. 
Priorytetem było również, aby mniej doświadczeni sędziowie mieli okazję zdobyć umiejętności  
w praktyce orzekania.  
Funkcję sekretarza OSD oraz protokolanta pełniła (od 1 maja 2024 r.) Dominika Szmelczyrz.   
Pomoc prawną sądowi udzielał nadal (jak w 2023 r. i 2024 r.) mecenas Kamil Kalarus.  
 
3. Działalność merytoryczna 
W okresie sprawozdawczym w sądzie toczyło się sześć spraw: 
– dwie sprawy przeniesione z 2024 r.: jedna sprawa w zakresie odpowiedzialności zawodowej i jedna  
z zakresu odpowiedzialności dyscyplinarnej. Sprawa w zakresie odpowiedzialności zawodowej 
zakończyła się w 2025 r. prawomocnym wyrokiem; w sprawie z zakresu odpowiedzialności 
dyscyplinarnej  zostało wydane przez OSD orzeczenie, na które strona skarżąca złożyła odwołanie do 
KSD (w toku). 
– sprawy nowe:  
W roku 2025 r. wpłynęły do OSD cztery nowe sprawy z  zakresu odpowiedzialności zawodowej - trzy 
sprawy z wniosków Powiatowych Inspektorów Nadzoru Budowlanego i jedna z wniosku OROZ. Trzy 
sprawy zakończyły się w 2025 r. prawomocnymi wyrokami (nie składano odwołania do KSD).  
Jedna sprawa z zakresu odpowiedzialności zawodowej jest w toku (stan na 12.02.2026 r. ).  
 



Wykaz spraw wraz z rozstrzygnięciami przedstawiono w załączonych tabelach. Ujęto w nich również 
sprawę postępowań odwoławczych przed Krajowym Sądem Dyscyplinarnym – jedno nowe  odwołanie 
w 2025 r. 
Nie zanotowano w 2025 r. opóźnień w pracy OSD i zarzutów w sprawie przewlekłości postępowania. 
 
4. Działalność ogólna 
 

• Zebrania kolegium i prezydium OSD 
Ze względu na brak potrzeby i trudną sytuację finansową Izby nie zwoływano kwartalnych 
stacjonarnych spotkań kolegium OSD (generują one dodatkowe koszty). W sprawach bieżących 
odbyło się kilka spotkań prezydium OSD, przewodnicząca prowadziła też konsultacje telefoniczne  
i mailowe z sędziami w sprawach bieżących.  
W związku ze zbliżającym się zakończeniem czteroletniej kadencji Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego 
zwołano spotkanie kolegium OSD na  25 lutego 2026 r. w trybie stacjonarnym w siedzibie Izby.  
W trakcie spotkania kolegium Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego Przewodnicząca podsumuje pracę 
w tej czteroletniej kadencji OSD. Zostaną omówione sprawy bieżące i problemy związane  
z prowadzonymi w 2025 r. w OSD sprawami. Planuje się uzyskać deklarację woli kandydowania 
aktualnych członków kolegium na Sędziów OSD w kolejnej kadencji.  
 

• Szkolenia stacjonarne i zdalne 
Członkowie OSD i sekretariatu brali w 2025 r. udział w szkoleniach stacjonarnych organizowanych  
w Warszawie przez  Krajowy Sąd Dyscyplinarny Izby Architektów RP:   
– Szkolenie w dniu 23.05.2025 r. 
Temat szkolenia: Podstawy prawne działania sądów w zakresie odpowiedzialności dyscyplinarnej, 
postępowanie przed rozprawą, w czasie  i po rozprawie – konspekt czynności sądu i składu.  
Przewodnicząca OSD, sekretarz OSD i czterech sędziów wzięło udział w tym szkoleniu dotyczącym 
działalności sądów okręgowych w sprawach odpowiedzialności dyscyplinarnej, podstaw prawnych 
postępowania i prawidłowej kolejności czynności w trzech etapach  - czynności wstępne przed 
rozprawą - przeprowadzenie rozprawy - czynności po wydaniu orzeczenia. Omówiono pojawiające się 
pytania i wątpliwości.  
– Szkolenie w dniu  17.10. 2025 r.  
Temat szkolenia: Podstawy prawne działania sądów dyscyplinarnych w zakresie odpowiedzialności  
zawodowej, konspekt czynności sądu i sekretariatu.  
Przewodnicząca OSD i trzech Sędziów wzięło udział w tym szkoleniu dotyczącym działalności sądów 
okręgowych w sprawach odpowiedzialności zawodowej, podstaw prawnych postępowania  
i prawidłowej kolejności czynności w trzech etapach  - czynności wstępne przed rozprawą - 
przeprowadzenie rozprawy - czynności po wydaniu orzeczenia. Omówiono pojawiające się pytania  
i wątpliwości.  
Uwagi do obu szkoleń: ożywiona dyskusja - niestety często ujawniała niski poziom wiedzy prawnej 
niektórych sędziów.  
Naszym zdaniem pewną bolączką było, że prowadząca szkolenie prawniczka Krajowego Sądu 
Dyscyplinarnego powoływała się na wiele analogii z Sądu Dyscyplinarnego Izby Adwokackiej, gdzie 
specyfika zawodu i problemów oraz regulaminy są jednak całkiem inna niż w Izbie Architektów. 
Niestety KSD nie przekazał obiecanych nagrań i prezentacji, które po opracowaniu miały być 
udostępnione okręgowym sądom i stać się podstawą szkolenia dla wszystkich sędziów naszego OSD.  
– Szkolenie zdalne w dniu 29.01.2026 r.  
Temat szkolenia: Podstawy prawne działania sądów polubownych przy Okręgowych Sądach 
Dyscyplinarnych Izby Architektów. 
Szkolenie przedstawiło dotychczasowe doświadczenia okręgów, w których ustanowiono Sądy 
Polubowne (izba Pomorska i Mazowiecka), aspekty prawne i finansowe ich działalności. Mimo 
pojawiających się wątpliwości organizacyjnych i prawnych (brak standardu, każdy Okręg ustala 
Regulamin i opłaty na własną rękę) idea przedsądowych mediacji, umożliwiających polubowne 



rozstrzygnięcie spraw spornych wydaje się warta analizy. Podjęcie tematu po analizie prawnej 
możliwe już w nowej kadencji.  
 
Prace nad wdrożeniem e-sadu. Ochrona danych 
W 2025 r. nadal korespondencja w sprawach OSD była prowadzona przez bezpieczny serwer  
z użyciem adresów służbowych Izby. Materiały związane z pracą Sądu, zmiany w regulacjach 
prawnych, korespondencja z KSD, informacje o sprawach bieżących i kwestiach pojawiających się na 
szkoleniach krajowych były udostępniane w korespondencji mailowej przy pomocy bezpiecznego 
serwera na dedykowane wyłącznie do spraw OSD adresy e-mail.  
 We wszystkich nowych sprawach wpływających do OSD akta są skanowane i wprowadzane na 
bieżąco do systemu e-KSD co umożliwia sędziom zaangażowanym w dana sprawę oraz obsłudze 
prawnej zapoznanie się z aktami w trybie zdalnym. Możliwe jest również udostępnienie w tej formie 
akt stronom na wniosek – za zgodą Przewodniczącego składu orzekającego (w 2025 r. nie było takich 
wniosków).  
 

• Współpraca z Krajowym Sądem Dyscyplinarnym lzbv Architektów RP 
Sprawy, problemy i postulaty zgłaszane na spotkaniach z KSD w latach poprzednich i nadal nie 
rozstrzygnięte:   
Funkcjonowanie systemu e-KSD  w zakresie dostępu do danych w sprawach odwoławczych.  OSD traci 
całkowicie kontakt ze sprawą jeśli idzie ona do odwołania do KSD, ponieważ OSD nie jest stroną - nie 
otrzymujemy decyzji i uzasadnienia – chyba, że sprawa wraca. Uniemożliwia to ocenę powodów  
i podstaw prawnych zmiany lub utrzymania rozstrzygnięcia lub  decyzji czy  orzeczenia, co jest istotne 
dla składu orzekającego OSD. Uważamy, że dostęp przez stronę e-KSD powinien być na etapie 
odwołania dla sędziów, którzy prowadzili sprawę!     
Ochrona sędziów. Nie otrzymaliśmy nadal jednoznacznego stanowiska KROZ i KSD w sprawie skarg 
składanych przez niezadowolone strony postępowania - kierowanych personalnie przeciw 
Rzecznikowi, jego Zastępcy, Przewodniczym OSD lub poszczególnym sędziom, a które są związane  
z pełnieniem przez te osoby funkcji w prowadzonych postępowaniach. Czynności wykonywane  
w ramach powierzonej  funkcji (nie dotyczy to przekroczenia uprawnień, czy spraw o charakterze 
kryminalnym) nie są równoważne z działaniami wykonywanymi indywidualnie w ramach zawodu 
architekta - członka Izby, które są przedmiotem zainteresowania OROZ i OSD i nie powinny podlegać 
naszym zdaniem indywidualnemu zaskarżeniu. Problem ten nie został również uwzględniony  
w nowelizacji KEZA.  
 

• Prace legislacyjne 
Zakończono prowadzone od 2023 r. do 2025r. prace nad Kodeksem Etyki Zawodowej Architektów,  
będącym podstawowym dokumentem w pracy Sądu w sprawach dyscyplinarnych. Braliśmy udział  
w tych pracach – w dniu 17.02.2025 r. przekazaliśmy 18 uwag do tekstu KEZA  zgłoszonych przez 
członków kolegium OSD SLOIA RP i mecenasa Kamila Kalarusa (obsługa prawna OSD) – opracowanych 
przez Przewodnicząca  OSD SLOIA RP. Z przedstawionych przez OSD uwag w uchwalonym tekście 
uwzględniono 3 uwagi, a częściowo również 3 uwagi, niestety głównie o charakterze porządkowym, 
najistotniejsze wątpliwości nie zostały uwzględnione. W ramach opiniowania projekt nowelizacji KEZA 
otrzymał wiele krytycznych opinii, w tym bardzo krytycznych ze strony środowiska Rzeczników 
Odpowiedzialności Zawodowej.   
Projekt po konsultacjach publicznych oraz opiniowaniu został przedstawiony na Krajowym Zjeździe 
IARP w dniu 6 grudnia 2025 r. i uchwalony Uchwałą nr 3 Programowo-Budżetowego Krajowego Zjazdu 
Izby Architektów RP z dnia 6 grudnia 2025 r. w sprawie zmiany Kodeksu Etyki Zawodowej Architektów 
stanowiącego załącznik do Uchwały 01 III Sprawozdawczego Krajowego Zjazdu Izby Architektów z dnia 
18 czerwca 2005 r., obowiązuje od 1.01.2026 r. Niestety nie podzielamy opinii, iż „nowe regulacje 
wzmacniają transparentność, odpowiedzialność i profesjonalizm, a jednocześnie lepiej odpowiadają 
na realia współczesnej praktyki architektonicznej”.  
Ten podstawowy w pracy Sądu dokument nadal nie pomoże – naszym zdaniem -  skutecznie w walce  



z patologiami jak „podpisywacze” czy udział członków Izby w nieetycznych postępowaniach 
przetargowych.  
 

• Współpraca z Okręgową Radą SLOIA RP 
 Przewodnicząca OSD uczestniczyła w posiedzeniach Rady, informując o sprawach bieżących  
i zgłaszając problemy prawne i organizacyjne związane z pracą OSD. 
Przedstawiano również problemy wynikające w trakcie współpracy z Krajowym Sądem 
Dyscyplinarnym. 
 
5. Wnioski 
  Czteroletnią kadencję Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego SLOIA RP możemy uznać za udaną, 
kończąc ją bez zaległości. Proponuję utrzymać na kolejnym Zjeździe wyborczym ilość członków OSD 
jako 9 sędziów plus przewodniczący (trzy pełne składy sędziowskie i osoba rezerwowa).  Po uzyskaniu 
pozytywnej opinii prawnej należy rozważyć w następnej kadencji utworzenie przy OSD SLOIA RP Sądu 
Polubownego.   

 

 

 

    
Jolanta Singer-Zemła, Architekt IARP 
Przewodnicząca OSD SLOIA RP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 REJESTR SPRAW W OSD SLOIA RP 2025 r. 

Dyscyplinarne Zawodowe SPRAWY PRZENIESIONE Z 2024 r. 

Numer sprawy 
Numer 
sprawy 

Status, data Sędziowie Obwiniony Odwołanie Werdykt OSD 

OD2/24 

 

 

- 

 

 

 
Wszczęcie  

03 czerwca 2024 r. 
Rozprawy 

11.09 .2024 r 
14.10. 2024 r 
04 .11. 2024 r 
18 .11. 2024 r. 

odroczenie 
19.03.2025 r. 

 

 
T. Eder 

przewodnicząca 
składu 

G. Nawrot 
J. Singer-Zemła  

( L.M. zmarł) 

M. K 
w toku niewinny 

- OZ1/24 

 
Wszczęcie  

11.12. 2024 r. 
Rozprawy 
niejawna 

05.02.2025 r. 
11.03. 2025 r.  

 
E. Szymańska - 

Sułkowska 
przewodnicząca 

składu 
K. Furgalińska 

P. Wacławczyk 

A. W. - 

winny – 
upomnienie 

prawomocny 

Dyscyplinarne Zawodowe SPRAWY NOWE 2025 r 

Numer sprawy 
Numer 
sprawy 

Status, data Sędziowie Obwiniony Odwołanie Werdykt 

- OZ/1 

 
Wszczęcie  

na wniosek PINB 
10.04.2025 r. 

Rozprawy 
18.06.2025 r.  

 
 K. Kałużny 

przewodniczący 
składu:   

E. Szymańska - 
Sułkowska  

P. Wacławczyk 

T. Z. - 
niewinny 

prawomocny 

- OZ/2 

 
Wszczęcie 

na wniosek PINB  
10.04.2025 r. 

Rozprawa 
10.06.2025 r.  

  
J. Singer-Zemła 
przewodnicząca 

składu  
 K. Furgalińska  

A. Zgraja 

R. T.  - 
niewinny 

prawomocny 

- OZ/3 

 
Wszczęcie  

wniosek OROZ 
31.07. 2025 r. 

Rozprawy 
28.10. 2025 r. 

niejawna 13.11. 
2025 r.  

 
J. Singer-Zemła 
przewodnicząca 

składu  
 K. Furgalińska  

A. Zgraja 

W. K. - 

brak podstaw do 
ukarania 

prawomocny 

- OZ/4 

 
Wszczęcie  

na wniosek PINB  
31.07. 2025 r. 

Rozprawy 

 

 

 

 

 
M. Piórecka - 

Karolak 
przewodnicząca 

składu  
T. Eder 

 P. Wacławczyk 

R. W.  w toku 

 


